

Sprawozdanie merytoryczne z pracy Zarządu Stowarzyszenia Kraina Lasów i Jezior – Lokalna Grupa Działania za 2011 rok

I. Podstawowe dane o Stowarzyszeniu

Stowarzyszenie Kraina Lasów i Jezior – Lokalna Grupa Działania zostało zarejestrowane w KRS 26 czerwca 2008 r.

Siedziba Stowarzyszenia: ul. Cmentarna 3, 67-112 Siedlisko

Telefon	68 414 5391
Tel./Faks	68 388 3409
E-mail	biuro@klj.org.pl

Numer NIP	9252064582
Numer REGON	080285747
Numer KRS	0000309067

II. Członkowie LGD

W 2011 r. przyjęto 24 członków, w tym 21 z sektora społecznego i 3 z sektora gospodarczego. Stan na grudzień 2011 r. wynosi 74 członków.

III. Informacje dotyczące przebiegu realizacji operacji

Działania w zakresie badań nad obszarem objętym LSR

Wydano drukiem opracowaną w 2010 r. publikację „Dziedzictwo kultury materialnej w Krainie Lasów i Jezior”. Broszura zawiera ogólne informacje o materialnym dorobku obszaru LGD, tj. o tym, co otrzymaliśmy w spadku po przodkach, co należy chronić, pielęgnować, aby zachować dla przyszłych pokoleń.

Opracowano oraz wydano publikację „Produkt lokalny Krainy Lasów i Jezior. Kulinaria”. Publikacja jest prezentacją kulinarnych produktów regionalnych świadczących o przywiązaniu do tradycji, które były wystawiane na konkursach organizowanych przez LGD w 2010 r. i 2011 r. oraz innych o zasięgu ponadregionalnym. Ma na celu promowanie miejscowych potraw regionalnych.

Działania w zakresie informowania o obszarze LGD oraz o LSR

Biuro LGD zorganizowało Spotkania informacyjno-aktywizujące społeczność lokalną pn. „Oś 4 Leader w Krainie Lasów i Jezior”. Celem spotkań było przedstawienie przyszłym beneficjentom ogólnych zasad korzystania z pomocy w ramach Osi 4 Leader, informowanie o możliwości skorzystania z usług doradczych w Punktach Konsultacyjnych oraz o planowanym naborze wniosków. W 15 spotkaniach w różnych miejscowościach na obszarze LGD wzięło udział 115 osób reprezentujących lokalne organizacje, przedsiębiorców,

rolników, instytucje i samorządy. W wielu przypadkach spotkania wpłynęły na rozwinięcie aktywności mieszkańców, ich kreatywności w zakresie ubiegania się o wsparcie finansowe.

Powołano Punkty Konsultacyjne do świadczenia bezpłatnej usługi doradczej w zakresie przygotowania wniosków o przyznanie pomocy w ramach Osi 4 Leader PROW 2007 – 2013. Punkty działały w styczniu 2011 r. we Wschowie oraz we Wrześniu 2011 r. we Wschowie, Sławie i Otyniu. Łącznie udzielono pomocy 125 potencjalnym beneficjentom. Wśród nich poza organizacjami pozarządowymi, przedsiębiorcami i rolnikami były osoby fizyczne i przedstawiciele instytucji.

Organizacja szkoleń dla członków Rady, Zarządu, lokalnych liderów, biorących udział we wdrażaniu LSR

Zorganizowano szkolenie dla członków Rady w dniu 20 stycznia 2011 r. w Siedlisku, związane ze zmianami wprowadzonymi w Regulaminie Rady oraz wyboru operacji.

22 czerwca 2011 r. zorganizowano szkolenie dla członków Rady i Zarządu w Radzynie pn. „Wybór projektów jako klucz do osiągnięcia celów Lokalnej Strategii Rozwoju”. W harmonogramie szkolenia przewidziano ćwiczenia warsztatowe:

- z procedury oceny operacji przez Radę według zgodności z LSR oraz według lokalnych kryteriów wyboru,
- z oceny wniosków z „Odnowy i rozwoju wsi” oraz „Małych projektów”,
- oraz zaproponowano zmiany w LSR w kwestii zapisów dotyczących przedsięwzięć.

W związku z przyznaniem I miejsca dla pakietu turystycznego „Nadodrzańska Przygoda” na Targach AGROTRAVEL Kielce 2010, zgłoszonego przez LGD i uznanego za najciekawszy, zaplanowano organizację warsztatów szkoleniowych pn. „Szlakiem dobrych praktyk na obszarze Krainy Lasów i Jezior” w dniach 27 – 28 maja 2011 r. W ramach tego wydarzenia edukacyjnego zaplanowano wizytę studyjną pn. „Z Nadodrzańską Przygodą w tle” dla członków LGD oraz lokalnych liderów. W szkoleniu wzięło udział 30 osób.

W grudniu 2011 r. zorganizowano dwudniowe szkolenie dla lokalnych liderów pn. „Aktywni liderzy – aktywne społeczności. Zasady przygotowania i wdrażania projektów”. Szkolenie odbyło się w Ośrodku Wypoczynkowym „Józefów” w Józefowie w gminie Nowa Sól. W szkoleniu wzięło udział 30 osób.

Udział pracowników Biura LGD w szkoleniach organizowanych przez podmioty zewnętrzne

1. Spotkanie w Lubuskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Kalsku (11 marzec 2011 r.) – dotyczyło organizacji Targów Agrotavel w Kielcach, przygotowania konferencji o przyszłości Lidera, współpracy LGD z KSOW i Departamentem PROW, przedstawienia Strategii Marki Lubuskie;
2. Konferencja „Podejście Leader w Polsce i Europie” w Zielonej Górze (13 kwietnia 2011 r.);
3. Udział w szkoleniu dla LGD organizowanym przez Urząd Marszałkowski w Bogumiłowie (9 – 10 czerwiec 2011 r.);

4. Udział w szkoleniu pn. „Sprzedaż bezpośrednia w gospodarstwie rolnym” w Siedlisku (18 październik 2011 r.), na którym Biuro LGD przekazało materiały informacyjne oraz promocyjne. Uczestnikom szkolenia przekazano także informacje o organizowanym konkursie na produkt lokalny oraz o możliwości skorzystania z pomocy finansowej w ramach PROW;
5. Konferencja „Szlakiem Odry do współpracy” w Malczycach (13 czerwca 2011 r.);
6. Szkolenie „Monitoring i ewaluacja LSR, zasady tworzenia wskaźników dla LSR i małych projektów” w UM (3 listopad 2011 r.);
7. Seminarium poświęcone tworzeniu się klastra turystyki kwalifikowanej – 14 listopada 2011 r. w Zielonej Górze;
8. Seminarium poświęcone tworzeniu klastra dotyczącego ekonomii społecznej – 22 listopada 2011 r. w Lesznie;

Wydarzenia o charakterze promocyjnym

Zorganizowano II edycję Konkursu na Produkt Lokalny Krainy Lasów i Jezior, który odbył się 2 lipca 2011 r. we Wschowie w ramach imprezy „Mieszczański Jarmark Produktów Tradycyjnych”. W Konkursie wzięli udział 26 Wystawców z obszaru LGD, zgłoszono 31 Produktów w 5 Kategoriach: produkty spożywcze, przetwory domowe, napoje regionalne, wyroby rękodzielnicze i artystyczne oraz wydarzenia cykliczne.

Przeprowadzono I część Konkursu Fotograficznego „Inspiracje Krainy Lasów i Jezior” skierowanego do uczniów szkół podstawowych. Zdjęcia zostały wykonane aparatami analogowymi dostarczonymi do szkół przez Biuro LGD. II część Konkursu dotycząca oceny zdjęć została zrealizowana w 2012 r.

LGD brało udział w III Międzynarodowych Targach Turystycznych AGROTRAVEL w Kielcach w dniach 15 – 17 kwietnia 2011 r.

Stowarzyszenie reprezentowali wystawcy produktów:

1. **Paweł Pazdrowski**, Borowiec (gmina Siedlisko) – wytwórca kozich serów
2. **Maria i Edward Wilkowie** z Nowej Wisi (gmina Wschowa) – Browar „EDI”
3. Winnica „Kinga” Państwa Kingi i Macieja Kowalewskich ze Starej Wsi (gmina Nowa Sól)
4. **Janusz Owsiany**, Chociemyśl (gmina Kotla) - artysta-rzeźbiarz ze swoimi rzeźbami

Udział w Targach Tour Salon w Poznaniu w dniach 13-14 październik 2011 r. Swoje wyroby i usługi pod szyldem LGD prezentowali:

- 1) **Browar EDI** ze Wschowy Państwa Marii i Edwarda Wilków;
- 2) **Gospodarstwo Ekologiczne Agatka z Krzepielowa** (gmina Sława) reprezentowane przez Panię Barbarę i Agatę Czerwonka z serami podpuszczkowymi;

Na stoisku prezentowano materiały promocyjne i informacyjne gmin: Sława, Wschowa, Kotla oraz Fundacji Karolat z gminy Siedlisko. Zaprezentowano także usługę turystyki wiejskiej zorganizowaną przez członków LGD pn. „Nadodrzańska Przygoda”.

Na Lubuskim Świącie Plonów w Dąbrówce Wlkp. zorganizowano stoisko, na którym poza materiałami informacyjnymi i promocyjnymi swoje produkty lokalne prezentowali:

- 1) **Gospodarstwo Ekologiczne Agatka z Krzepielowa** z serami podpuszczkowymi
- 2) **Gospodarstwo Agroturystyczne Borowiecka Łąka z Borowca** z serami kozimi.

Stoiska LGD:

1. 15 – 17 kwietnia 2011 r. - Targi Agrotravel w Kielcach
2. 2 – 3 lipca 2011 r. – Jarmark Mieszczański Produktów Tradycyjnych.
3. 27 – 28 sierpnia 2011 – Dożynki Gminne w Siedlisku.
4. 4 września 2011 r. – Dożynki Powiatowe w Kotli.
5. 11 września 2011 r. Lubuskie Święto Plonów w Dąbrowce Wlkp.
6. 13-14 październik 2011 r. – Targi Tour Salon w Poznaniu.

IV. Nabór wniosków

W roku 2011 zostały ogłoszone dwa nabory wniosków o przyznanie pomocy. W pierwszym terminie od 10 stycznia – 30 stycznia na działania z różnicowania, mikroprzedsiębiorstw, odnowy wsi i małych projektów przeznaczona została kwota 3 501 233,17 zł.

Na drugi nabór trwający od 5 września do 3 października, na wyżej wskazane działania, ale bez odnowy wsi, przeznaczono kwotę 1 022 873,81 zł.

V. Wdrażanie projektów współpracy

Zarząd przygotowywał się do wdrożenia dwóch projektów współpracy. Pierwszy zakładał uruchomienie linii kolejowej na trasie Wolsztyn – Nowa Sól z pojazdem rowero-drezynowym, który miał na celu stworzenie dodatkowych warunków i atrakcji turystycznych. Projekt miał być realizowany przy współpracy Fundacji „Porozumienie Wzgórz Dalkowskich z Nowego Miasteczka, z Towarzystwem Przyjaciół Wolsztyńskiej Parowozowni oraz ze Starostwem Nowosolskim. Jego realizacja została wstrzymana.

Trwały także rozmowy o projekcie współpracy o akronimie „WINO”, tzn. „Winnice – innowacyjne, nowoczesne, otwarte”. Celem głównym tego projektu była promocja tradycji winiarskich województwa lubuskiego oraz stworzenie sprawnego systemu informacji, promocji i szkolnictwa w zakresie winiarstwa i uprawy winorośli. Ze względu na brak porozumienia pomiędzy zaangażowanymi podmiotami, projekt nie jest realizowany.

Jednak na bazie tego projektu LGD będzie realizować projekt o akronimie „WINNER” tzn. „Winnice – Edukacja – Reaktywacja”, z sąsiednim LGD „Między Odrą a Bobrem” z siedzibą w Zaborze. Celem ogólnym projektu jest powrót do tradycji winiarskich poprzez promocję uprawy winorośli. Projekt zakłada budowę małej architektury winiarskiej, założenie małych winnic, fachowe doradztwo, spotkania informacyjne o uprawie winorośli połączone z dystrybucją sadzonek, wydanie materiałów instruktażowych.

VI. Sprawy finansowe LGD

Biuro LGD realizuje swoje zadania na podstawie Umowy Przyznania Pomocy Nr 00010-6932-UM0400005/10 w ramach działania „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja” objętego PROW na lata 2007 – 2013, zawartej w dniu 11 marca 2011 r. w Zielonej Górze pomiędzy Samorządem Województwa Lubuskiego, a Stowarzyszeniem LGD. Powyższa umowa zobowiązuje nas do zapewnienia sprawnej i efektywnej pracy LGD. Na ten cel zgodnie z harmonogramem na 2011 rok przypada kwota w wysokości 270 000,00 złotych.

Ministerstwo Finansów zobowiązało LGD do podjęcia pożyczki na realizację operacji w ramach działań objętych PROW 2007- 2013. Do zawarcia takiej pożyczki został powołany Bank Gospodarstwa Krajowego.

Stowarzyszenie LGD zawarło stosowną Umowę pożyczki Nr PROW 431.35.00032.08 na wyprzedzające finansowanie na lata 2007 – 2013 z BGK Oddział w Zielonej Górze, 24 marca 2011 r. Zgodnie z tą umową udzielono nam pożyczki na wyprzedzające finansowanie w wysokości 1 074 748,17 złotych na lata 2011 – 2015.

W BGK mamy dwa rachunki. Jeden na środki pochodzące z budżetu UE w wysokości 80%, na które zawarliśmy umowę pożyczki, a drugi na środki własne, pochodzące ze środków krajowych w wysokości 20%.

Środki własne w BGK mogą pochodzić z zaliczki na wyprzedzające finansowanie z agencji płatniczej lub jak obecnie w naszym przypadku ze środków pochodzących ze składek członkowskich.

Biuro LGD nie wnioskowało o zaliczkę ze środków krajowych, ponieważ po wejściu w życie nowelizacji „ustawy zaliczkowej” w maju 2010 r., lokalne grupy działania zostały zobligowane przy składaniu wniosku o zaliczkę o ustanowienie tzw. gwarancji bankowej.

Ze względu na skomplikowaną procedurę oraz koszty roczne w wysokości około 10 000 zł przelaliśmy do BGK środki ze składek członkowskich.

Pod koniec 2011 r. wystąpiły trudności finansowe spowodowane przedłużającym się rozliczaniem złożonych wniosków o płatność, ze strony Departamentu PROW Urzędu Marszałkowskiego w Zielonej Górze.

Brak płynności finansowej spowodował konieczność zaciągnięcia kredytu krótkoterminowego na bieżące funkcjonowanie Biura LGD. Kredyt w wysokości 2800 zł zaciągnięto w Banku Spółdzielczym w Nowej Soli, z terminem płatności w czerwcu 2012 r.

Sprawozdanie Zarządu zatwierdzono Uchwałą Nr 8/2012 z dnia 21 marca 2012 r.

Sprawozdanie sporządziła: Barbara Kobiela

PREZES ZARZĄDU

B. Kobiela
Barbara Kobiela